
COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel.0963392022-fax 0963392023 

www.comune.zambrone.vv.it -  tecnicozambrone@asmepec.it 
Località di particolare interesse  turistico D.P.G.R. N° 1658 del  23.07.1980  

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 51 

 

del 14.03.2019 

 
OGGETTO: Bando di gara n. 39/2018 - Lavori di edilizia scolastica. “Demolizione e ricostruzione, 

efficientamento energetico edificio adibito a scuola primaria sito in via provinciale frazione 

Daffinà del Comune di Zambrone. CIG: 7595934B06, CUP: H64F15000000002. Presa 

atto verifiche requisiti di cui agli artt. 80-83 del D.Lgs n. 50/2016 ed aggiudicazione 

definitiva. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 19.10.2018 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali 

al dott. Fabrizio Lo Moro ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs n. 267/2001 – T.U.EE.LL; 

VISTA la convenzione sottoscritta in data 25-10-2008 disciplinante l’istituzione, la costituzione, le 

funzioni e le attività della stazione unica appaltante della Provincia di Vibo Valentia relativa alla 

procedure di gara di appalti di lavori servizi e forniture; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale di Zambrone n. 39 del 7-11-2008 con cui si stabilisce  di 

aderire all’iniziativa del Prefetto della Provincia di Vibo Valentia di istituire una Stazione Unica 

Appaltante per le procedure di  gara di appalti di lavori servizi e forniture; 

VISTO il Nuovo Regolamento per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante istituita presso  la 

Provincia di Vibo Valentia, approvato con deliberazione del Presidente n. 70 del 10/7/2017; 

VISTA la delibera di G.C. n. 153 del 6/9/2017 del Comune di Zambrone relativa alla presa d’atto del 

Regolamento di funzionamento della SUA di cui alla deliberazione del Presidente della Provincia di 

Vibo Valentia n. 70 del 10/7/2017;  

VISTA la deliberazione n. 37/2016 adottata dal Presidente della Provincia di Vibo Valentia in data 

26/04/2016 con cui si da atto che, nelle more dell’emanazione del decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri, previsto dal Decreto legislativo 18/4/2016 n. 50 - art. 37 comma 4 -  relativo alla definizione 

dei requisiti tecnico organizzativi per l’iscrizione nell’elenco apposito delle stazioni appaltanti qualificate, 

la continuità dell’attività della stazione unica appaltante della Provincia di Vibo Valentia prosegue  per 

come da regolamento ad oggi vigente e fino ai termini indicati dall’art. 216 comma 10 del citato D.Lgs n. 

50/2016; 

VISTA la propria determinazione a contrattare n. 203 del 7/7/2018 con la quale si stabiliva, tra l’altro, di 

procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 così come modificato dal D.Lgs n. 56 del 19/4/2017, dell’esecuzione dei lavori di edilizia 

scolastica. “Demolizione e ricostruzione, efficientamento energetico edificio adibito a scuola primaria 

http://www.comune.zambrone.vv.it/


sito in via provinciale frazione Daffinà” del Comune di Zambrone  - dell’importo progettuale di 

complessivi €. 425.710,00, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a); 

VISTA la determinazione n. 932 del 27/8/2018, adottata dal Segretario Generale della Provincia di Vibo 

Valentia, con cui si stabiliva, tra l’altro, di appaltare l’intervento suddetto mediante procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, dell’importo di appalto di complessivo €. 336.666,18 di cui 

326.101,40 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso ed €. 10.564,78 per oneri di sicurezza  non soggetti 

a ribasso, con aggiudicazione ai sensi degli artt.95 comma 4, lett. a) e 97 del citato decreto legislativo n. 

50/2016 secondo il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara; 

VISTO il bando di gara n. 39/2018 pubblicato all’albo pretorio on-line della Provincia di Vibo Valentia 

in data 28/08/2018 al reg. n. 1607/2018; 

VISTA la propria determinazione n. 15 del 08.02.2019 con cui si stabiliva, tra l’altro, di aggiudicare i 

lavori suindicati alla ditta Tecnoimpianti CRE S.r.l. con sede in via Palladio Snc - Rende (CS) - per 

l’importo di € 219.668,43 oltre € 10.564,78 per oneri di sicurezza ed oltre IVA - ribasso percentuale 

offerto 32,638%, dando atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e smi, 

l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti della suddetta ditta; 

PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche in ordine ai requisiti di cui all’artt. 80-83 del D.Lgs n. 

50/2016 posseduti dalla ditta Tecnoimpianti CRE S.r.l. per come si evince dalla documentazione 

trasmessa dalla Stazione Unica Appaltante con nota prot. 6564 del 14.03.2019 ed acquisita agli atti 

dell’Ente in pari data prot. n. 1454; 

RITENUTO di dover dare efficacia alla succitata determinazione n. 15 del 08.02.2019 e per l’effetto di 

aggiudicare in via definitiva i lavori sopra indicati alla ditta Tecnoimpianti CRE S.r.l. con sede in via 

Palladio Snc - Rende (CS); 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o 

di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi 

poteri di spesa;  

VISTI: 

 il D.Lgs n.  50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente; 

 il D.Lgs  n. 267/2000; 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati trascritti: 

1) di dare atto dell’esito positivo delle verifiche svolte, in ordine ai requisiti di cui agli artt. 80-83 del 

D.Lgs n. 50/2016, nei confronti della ditta Tecnoimpianti CRE S.r.l. con sede in via Palladio Snc 

- Rende (CS), proposta aggiudicataria dei lavori di edilizia scolastica. “Demolizione e 

ricostruzione, efficientamento energetico edificio adibito a scuola primaria sito in via provinciale 

frazione Daffinà” del Comune di Zambrone - dell’importo progettuale di complessivi €. 

425.710,00 

2) di dare efficacia alla succitata determinazione n. 15 del 08.02.2019 e, per l’effetto di aggiudicare 

in via definitiva i lavori sopra indicati alla ditta Tecnoimpianti CRE S.r.l. con sede in via Palladio 

Snc - Rende (CS) - per l’importo di € 219.668,43 oltre € 10.564,78 per oneri di sicurezza ed oltre 

IVA - ribasso percentuale offerto 32,638%; 

3) che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Calabria entro 30 giorni dalla 

pubblicazione all’albo di questo Ente; 

 



        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   F.to  Arch. Fortunato Griffo                                           F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

AREA TECNICA 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                        F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 


